BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 29/BXD-HTKT
V/v quy định khoảng cách an toàn về môi trường của khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh trong các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
	Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2013

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh

Bộ Xây dựng đã nhận công văn số 832/SXD-QLHT ngày 16/10/2013 của Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh về việc quy định khoảng cách an toàn về môi trường của khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh trong các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc áp dụng quy chuẩn

1.1. Khoảng cách an toàn về môi trường giữa tường rào khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh đến khu dân cư, công trình xây dựng khác đề nghị áp dụng theo QCVN 07:2010/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị ban hành kèm theo Thông tư số 02/2010/TT-BXD ngày 05/02/2010 của Bộ Xây dựng.

1.2. Hiện nay, Bộ Xây dựng đang chỉ đạo rà soát, điều chỉnh các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia có liên quan đến quy định khoảng cách an toàn về môi trường đối với các cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt cho thống nhất và phù hợp với tình hình thực tế áp dụng.

2. Về công nghệ áp dụng

Khoảng cách an toàn vệ sinh nhỏ nhất giữa hàng rào bãi chôn lấp chất thải rắn (kể cả bãi chôn lấp thành phần không cháy và tro xỉ của lò đốt chất thải rắn sinh hoạt nếu được xác định là chất thải rắn thông thường) đến chân công trình dân dụng khác áp dụng theo QCVN 07:2010/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị ban hành kèm theo Thông tư số 02/2010/TT-BXD ngày 05/02/2010 của Bộ Xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Phan Thị Mỹ Linh (để b/c);
- Lưu: VT, Cục HTKT (L.3).

	TL. BỘ TRƯỞNG                                                                                       CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT
(đã ký)

	Nguyễn Hồng Tiến

PAGE